**QUADRAGESIMUS SECUNDUS.**

Paulus, licet Graece scribat, subinde tamen utitur vocibus Romanis, easque ex Latinis Graecas facit, quia haec voces usitissimae erant, non solum apud Latinos, sed etiam apud Graecos. Sic enim Graecae scribens vocat *macellum*, *coloniam*, *sicarios*, *semicinctum*, *membrana*, *penulam*.

### QUADRAGESIMUS TERTIUS.

Scriptura et Paulus dicunt aliquando nos credere in Deum, aliquando nos credere deo. S. Augustinus, in *Psal.* lxxvii, haec duo distinguunt: « Plus, aut, est credere in Deum quam credere Deo: nam et homini cilibet plenius credendum est, quamvis in eum non sit credendum. » Hoc iuxta communem Latinorum phrasim veram est; verum juxta phrasim Hebreworum, Pauli et Scripturae haec duo idem sunt. Id enim est Hebrewis בְּאָמֵן haamin badonai, id est credere in Deo, vel in Deum, וְבְּאָמֵן haamin badonai, id est credere Deo. Hoc ergo tria apud Hebrewos et in Scripturis idem significant, scilicet, credere Deo, credere in Deo et credere in Deum. Verbum enim haamin, id est credere, Hebrewis significat contactum quendam mentalis, quo mens quasi tangit sua credulitate et consensu rem creditam, illique adheserit. Verba autem contactus sepe apud Hebreweos cum *bet*, id est in, construuntur.

QUADRAGESIMUS QUARTUS

Verba Hebraeorum sepe non actum, sed desbitum, vel officium significant, ut *Hebr.* xiii, 17: « ipsi enim per vigilant, » id est per vigiliare debent, « quasi rationem pro animabus vestris redituri. » Sie Hebrei dicunt רְשָׁעָה אֲנָזֵב עַזְבָּה as access to tease, id est fecit quod non fit, hoc est fecit quod fieri non debet, sive quod facere non licet.

QUADRAGESIMUS QUINTUS.

Ulitur Scriptura et Apostolus scipe metalepsi, id est transumptione, ut ad Philip. 1: « Non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo, » id non ut rapinam studiose retinuit, defendit, ostentavit, jactavit equalitatem suam cum Deo Patre, sed eam quasi Dominus sponte depositum

et celavit. Sic etiam usitum hypallage, ut *Isaia* 1:  
« Cognovit bos præsepe domini sui, » id est cog- novit bos dominum præseps sui, sive dominum se aitentem in præsepio (1).

(t) « In Epistolis interpretandis multo majorem difficultatem reperimus, quam in Evangelio, quod ex ipsa re natura oritur. Qui enim historiam scribit, et scribit quibus ignotis est, sacerdos vero omnia clare et simpliciter narrare debet: epistola vero est operatio cum amico absente, qui etiam partes suas agit, et ad cujus vel capitata nobis praeconitia responderemus; quando ergo epistola est paulo longior, ut sit plura in ea capita tractentur, fieri viri potest, qui sepa heretici, non percipientes quomodo scriptor ab uno ad alterum translat, aut quis loquatur, an in qui scribitur. Et si ei cui scribitur. Preter hanc est et alia obscuritas causa ipsi Pauli peculiaris, minima excludit, quod ignoramus, multa traditione iudicata, sicut probat, ut plura ipsi simili incident, et abrupte causa minus praeoccurrent, sermo eius non raro feretur abruptus. Haec Rosemannus. Cf. D. Glare, op. cit., p. 21 et seqq.

## INTERPRETES EPISTOLARUM S. PAULI

E Graecis primus Origenes script in epistolam ad Romanos. Fuisse hic est, elegans, et in moralibus excusat, dogmata quedam habet a sana fide aliena. Unde S. Hieronimus, in epist. ad *Pammachium et Oceanum de Origeni*, sic ait: «Laudavimus interpretem, non dogmatisten; ingenium, non eruditum; Philosopham, non Apostolum. » Secundus est Theodoretus, qui in epistles Pauli epistolares script, brevis hic est, planus et literalis. Tertius est S. Chrysostomus. Excellit hic tamen sensu litterarum, tunc morali, tunc spiritu Paulino. S. Chrysostomus sequuntur, quasi discipuli, Theophylactus et OEcumenius, in quibus tamen quedam carentia et suis locis monenda sunt: ut quod Rom. ix, prædestinationem non tantum ad gloriam, sed etiam ad gratiam ex prævisiōne meritissimam esse, ex vers. II, plane contra mentem Apostoli assere et docere videntur. Theophylactus quoque Photii, Patriarche Constantinopolitanus (alpote a quo creatus fuit Episcopus Bulgariorum), errorum scutum est, docetque Spiritum

Sanctum procedere non a Filio, sed a solo Patre.  
Inter Latinos, primo exstant commentarii  
omnes Pauli epistolas inscripti nomine S. Ambro-  
sii, breves, sed graves passim. Verum notandum  
est non esse S. Ambrosii. Alii impressi ex-  
tant, nomine S. Athanasii, sed nec esse Athanasi,  
nec Ambrosii, patet *primo*, ex stylo, quodque hie  
ancor græce se nescire profiteantur, cum S. Ambro-  
sius optime Græcam calluerit, uti indicant  
multa que ex Origeno et Basilio mutatis est.  
*Secundo*, quod nec S. Hieronymus, nec S. Augustinus  
eum coram meminerint. *Tertio*, quod quedam  
labeant suspecta fidei: ut quod, i Corin. viii, docent  
virum non ita constringi legibus matri-  
moni, sicut dux constringitur; virum enim  
posse facere divertitum, uxorum non, qui est ma-  
nestus error, eliam ipsum S. Ambrosius, alii  
locia. Sic ad Roman. iv, vers. ult., docent eos, qui  
beneficiis sunt ante Christi passionem, accepisse

Secundum est S. Hieronimus, qui scriptis in Hierosolimam ad Galatas, ad Ephesios, ad Titum et ad Paulemonem. Ubi adverte, subdere S. Hieronimus Quia in prefatione dicere, quos videntur seculuris sit, ad deinde in commentario saepe eorumdem errorum.

INTERPRETES EPISTOLARUM S. PAULI.

metate res transcribere, nec refutare. Quare caute legen-  
dus est in hinc S. Hieronymus, atque Origeni  
al' se quos in prefatione nominat, non autem  
ipsi Hieronymo hi errores tribuendi sunt. Rursum  
notandum hic est, inter opera S. Hieronymi, post  
commentarium in hase quatuor epistolas, etiam  
alios extare commentarios breves in omnes epis-  
tolas S. Pauli. Sed certum est intuenti et confe-  
renti priores cum hinc posterioribus, eos non  
esse S. Hieronymi. Unde et in ipsa prefatione  
Ullodoro ascribuntur : hic enim posteriorum  
auctor repit, nil habet Graeci, vel Hebrewi, cum  
Hieronymus acer sit, et tam Hebrewis quam Gracis  
abundet. Addit video auctore hunc esse Pola-  
gianum. Nam, in cap. v ad Romanos, negare vide-  
tur peccatum originale; tractans enim illud Pauli:  
« Per unum hominem peccatum intravit in mun-  
dum, » sic explicat : Per Adam, inquit, intravit  
peccatum in mundum, » intravit, inquam, imita-  
tionem, non naturali traducis aut propagatione : »  
quia scilicet posteri Adae peccatum sponte sua  
imitati sunt, non auctor naturali propagatione ex  
Adamo peccatum aliquod contraxerunt : quae ex-  
positio fuit Pelagi. Unde hic auctor emenito  
nominis S. Hieronymi plures decepit. Nam eum  
seculi sunt Sedulus, Primasius et Rupertus,  
adeoque commentatori Seduli Scotti in epistolas  
Pauli idem cœcè hoc Hieronymiano esse videtur,  
resoluti tantum perierunt, que manifestant Pelagi-  
anis heresim continebant. Sic et Primasii Uicensis,  
qui floruit sub Theodosio Imperatore, fuitque  
S. Augustini discipulus, commentatoris, ejusdem  
scripti, S. Hieronymo falso ascripti, non aliud  
quam illum et castigatio quedam est, licet per  
omnia non satis semper exacta et diligens.

Augustinus inchoavit commentatorum  
in epist. ad Romanos : « Sed difficultate et proli-  
xitate, inquit ipse, lib. I Rer. cap. xxv, Apostoli teritus, destiti. » Scriptis et in epist. ad Galatios  
et in reliquias sparsim, eaque collegit Venerabilis Beda. Hos seculi sunt alii post aliquot  
secula. Primus, qui ceteris aptius, peritius, sapi-  
dius scripsit, est S. Anselmus, Cantuariensis Archi-  
episcopus, Lanfrancus discipulus et successor sub  
annum Christi 1080. Dubitat tamen Francisus  
Ribera, in epist. ad Hebreos, an in commentatori  
sint S. Anselmi; et in antiquis exemplaribus, Her-  
veo monacho inscribitur, testi Sixto Senensi in  
Anselmo. Nonnulla descripsit hic auctor ex com-  
mentario Ambrosiano, ut vide est in II ad Co-  
rinthios, cap. viii.

Hayme etiam Halberstadiensis Episcopus, in hasce  
epistolas breviter scriptis, simpliciter et clare  
anno Domini 830. Cum Primasio ita consentit, ut  
pene unus idemque utriusque videatur esse com-  
mentarius.

Hos seculus D. Thomas, in easdem scriptis bre-  
viter, methodice et theologicice, multumque mate-  
riæ legenti suggestit.

Petrus Magister Sententiarum, Petrus Lombardus, ex

INTERPRETES EPISTOLARUM S. PAULI.

Ex haereticis scripserunt multi, ac in primis  
Calvinus, Beza et Augustinus Marloratus, qui ex  
Lutherio, Melanchthoni, Brentio, Bulingero, Po-  
merano, Sarcerio, Petro Martyre et alii *Catenam*  
confecit.

Ex omnibus Cornelli a Lapide commentariis primis  
dat commentator in S. Paulum Richardus Simon, *His-  
toire crit. des principaux commentateurs du Nouv. Te-  
lement*, cap. XLIV.

Joannes a Gorcum optimam epitomen ex Estii et  
Cornelli in Paulum commentatoris confabat, cuius pre-  
mptior editio Lovani exiit, ann. 1754, hoc titulo : *Epi-*

Vatabius  
Catholicus  
fuit, sed ejus scripta ab ha-  
ereticis excusa et depravata sunt : aliqui vir ipse  
fuit egregie doctus, tam in Hebrewis, quam in  
Grecis. Acute litteram breviterque persequitur ;  
sed sepe a nostro interprete diversus est. Habet  
enim ipse propriam versionem, vel potius versio-  
nem Tigurinam Leonis Hebrewi.

*tome commentariorum G. Estii et Cor. a Lapide in  
omnes D. Pauli Epistolas, per Joannem Gorcum, pres-  
byterum, collecta. Editio nova, D. Pauli textu et Estii  
prefationibus aucta, in 8°.*

Sedulus  
Rupertus  
Tertius  
Primasius  
Uicensis  
Anselmus  
Contarini  
Beda  
Augustinus  
Magister  
Halberstadiensis  
Thomas Aquinas  
Petrus

Episcopus  
Halbersta-  
diensis

D. Thomas

Petrus

Litteras  
Glossas  
Inventio  
Scolo  
Ansel-  
mos  
Lauden-  
sia

Nicolaus  
Lyraeus

Heges-  
tina  
lis

Cajetanus  
Dionysius Carthusianus  
Contarensis  
Cardinalis  
Ambrosius Catharinus, Claudio Gui-  
laidus, D. Hasselt, doctor Lovaniensis, qui apud  
nos Lovani manuscriptus exstat; Titelmannus,  
Adamus Sasbort. Bene etiam Gagneius scriptis,  
sed immatura morte prævenitus, commentatorum  
hunc quasi posthumum embryonem alias forman-  
dum, limandum et edendum reliquit. Novissime  
in omnes epistolas scriptis per dubia et questiones  
P. Alfonso Salmeron fuse et doce. In epis-  
tolam ad Hebrewos scripti, Franciscus Ribera, sin-  
gularis sacra Scriptura interpres, ultimamque  
hie quasi cyaneam vocem edidit.

Alfonso  
Salmeron  
Franciscus  
Ribera  
Soto  
Pereira  
Toletus

Magali-  
nas  
Lad. Sa-  
pientia

Erasmus  
modicum  
facti lib.  
1222

tole  
ram  
script  
causa  
Soto  
Pereira  
Toletus  
magis  
lato  
sapientia  
erat  
modicum  
facti lib.  
1222

In epist. ad Timotheum et ad Titum fuse et flo-  
ride scripserunt noster Magalius et Ludovicus  
Soto Magister; et ante hos Claudius Spenceus, qui  
prolixas cum haereticis nostri temporis disputa-  
tiones interserit, Habet et Erasmus hic suas anno-  
tationes, grammaticales sepe, quibus variis lec-  
tiones atque vim et significacionem Graecæ di-  
ctionis expendit. Verum de nonnullis fidei articu-  
lis, ut de divinitate Filii, de descensu Christi ad  
inferos, de processione Spiritus Sancti a Patre et  
Filio, de peccato originali, de confessione sacra-  
mentalium, dubie et ambigue loquuntur, ovaque po-  
nit que postea Lutherus et Ariani excluserunt (1).

(1) Egregie in epistolas D. Pauli recentius commentarii  
sunt Isaacs Haberi, P. Alexander, ord. Praedicatorum;  
Bernardinus Mauiorum, quorum opera, ut optime nota,  
satis sit indicare.

Estius in Paulo interpretando, via quidem et methodo  
optima usus, vim verborum nequitque sententiarum di-  
ligenter exquiri et inventi; justa tamen non carcer repre-  
hensione, tum quia sapientia et probitas in questiones  
theologicas excurrunt; tum quia Thomistarum opinio-  
nes nimis favent, tunc est ut igitur Paulino Testi-  
monium faciat; tum quia durior est inexplicandi Pauli  
locis de pretestatione et reprobatione.